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HUYỆN TƯ NGHĨA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 68/BC-UBND Tư Nghĩa, ngày 22 tháng 02 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công;  

công khai tài sản công năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 176/STC-QLGCS ngày 15/01/2024 của Sở Tài chính 

về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023, UBND huyện 

Tư Nghĩa báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công 

1. Công khai tài sản công 

Việc công khai tài sản công được thực hiện theo đúng quy định của Luật quản 

lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, cụ thể: 

- Căn cứ dự toán kinh phí đầu tư, mua sắm được phân bổ cho các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc được phân bổ tại Quyết định số 8628/QĐ-UBND ngày 

20/12/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 

07/01/2023 về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách huyện năm 2023. 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công thuộc 

phạm vi quản lý của UBND huyện thực hiện công khai các nội dung: Công khai 

tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công; Công khai tình hình 

quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; công khai tình hình 

quản lý, sử dụng xe ô tô và tài sản cố định khác, công khai tình hình xử lý tài sản 

công. 

+ Hình thức công khai: Niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị 

được giao quản lý, sử dụng tài sản công hoặc công bố tại cuộc họp của cơ quan, 

đơn vị. 

+ Thời điểm công khai: Thực hiện công khai hàng năm theo quy định. 

2. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 

2.1. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công 

a) Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công 

- Công tác quản lý sử dụng tài sản công tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

UBND huyện được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng tài sản công và các hướng dẫn của Bộ Tài chính, đúng phân cấp thẩm quyền 

tại Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Thực hiện đầu tư xây dựng và mua sắm tài sản theo kế hoạch, tiêu chuẩn 

định mức và trong dự toán được giao. Tài sản công tại các cơ quan, đơn vị thuộc 
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huyện thực hiện hạch toán, mở sổ theo dõi tương đối đầy đủ và thực hiện chế độ 

quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định theo Thông tư số 23/2023/TT-BTC 

ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính. 

- Các đơn vị trực thuộc đã xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và 

thực hiện công khai rộng rãi trong đơn vị. 

- Việc thực hiện công khai tài sản công theo quy định tại Mục 2 Chương XIV 

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ đã được các cơ 

quan, đơn vị quan tâm và được thực hiện công khai trong các cuộc họp thường 

niên hay niêm yết tại trụ sở làm việc. 

- UBND huyện đã ban hành Công văn số 3539/UBND ngày 02/12/2023 đề 

nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu tài sản vào phần 

mềm quản lý tài sản nhà nước. Hiện nay các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã cơ bản 

thực hiện xong ; tuy nhiên vẫn còn một số đơn vị chưa phản ánh kịp thời tình hình 

biến động tài sản, công tác quản lý hồ sơ liên quan đến tài sản tại đơn vị còn thiếu 

sót, gây khó khăn trong việc tổng hợp số liệu báo cáo. 

b) Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả và những tồn tại, hạn chế trong 

quản lý, sử dụng tài sản công 

b.1) Mặt tích cực, hiệu quả 

- Phần lớn các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công đều sử 

dụng đúng mục đích, đúng công năng và đã thực hiện nghiêm việc quản lý, sử 

dụng tài sản công theo các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. 

- Việc xây dựng Trụ sở làm việc, mua sắm tài sản công được thực hiện theo 

quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và pháp luật về đấu thầu. Việc mua sắm 

trang thiết bị tài sản được thực hiện trong dự toán chi ngân sách được giao, theo 

tiêu chuẩn, định mức được cấp thẩm quyền ban hành và chế độ hiện hành. Trong 

năm, UBND huyện đã giao cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện tổ chức 

mua sắm tập trung với tổng số tiền 3.050.590.000 đồng1. 

- Trình tự, thủ tục về mua sắm, điều chuyển, bán, thanh lý tài sản công thực 

hiện đúng trình tự theo pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, hướng dẫn của 

Bộ Tài chính và thẩm quyền được phân cấp. 

- Việc xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và thực hiện công khai 

tài sản công đã góp phần không nhỏ trong việc sử dụng tài sản công được hiệu quả, 

tiết kiệm, tránh gây lãng phí, thất thoát tài sản. 

b.2) Những tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những mặt tích cực, hiệu quả thì hiện nay trong công tác quản lý tài 

sản công vẫn còn tồn tại nhiều bất cập như: 

 
1 Quyết định số 7913/QĐ-UBND ngày 23/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Về việc phê duyệt kết quả lựa 

chọn nhà thầu, gói thầu số 01 - Mua sắm thiết bị thuộc dự toán: Mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung 

trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2023. 
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- Một số cơ quan, đơn vị có sự biến động về tài sản nhà nước thuộc diện báo 

cáo kê khai nhưng chưa thực hiện nghiêm túc theo quy định. 

- Cơ sở thông tin đối với tài sản công chưa được xây dựng và quản lý một 

cách đồng bộ thống nhất. 

- Nguồn gốc nhà, đất, tài sản công được hình thành qua nhiều giai đoạn; trong 

quá trình quản lý sử dụng, đơn vị quản lý chưa cập nhật, báo cáo kê khai đầy đủ 

danh mục do mình quản lý; việc lưu giữ hồ sơ không đầy đủ, bị thất lạc; diện tích 

đất, diện tích sàn xây dựng kê khai chưa đúng thực tế; số liệu về tài sản trên đất, 

đất chưa có giá trị ghi trong sổ sách kế toán, dẫn đến việc cập nhật thông tin vào cơ 

sở dữ liệu và xây dựng phương án sắp xếp nhà, đất công gặp nhiều khó khăn. 

c) Đánh giá tình hình thực hiện kết luận thanh tra 

Năm 2023, UBND huyện không tiếp nhận Kết luận thanh tra nào về tài sản 

công.  

 2.2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản 

công của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

 Để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 

2017 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, góp phần quản lý chặt chẽ, sử 

dụng tiết kiệm, khai thác có hiệu quả tài sản công, phòng chống thất thoát, lãng phí 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10/12/2019 

về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về quy định việc sắp xếp lại, xử 

lý tài sản công; Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy 

định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác 

quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện. 

- Hàng năm, UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế 

hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND huyện 

báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công do đơn vị mình quản lý, sử dụng2.  

2.3. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng 

cao hiệu quả công tác quản lý tài sản công 

Nhằm khắc phục các thiếu sót sai phạm và nâng cao chất lượng trong công tác 

quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện, UBND huyện đề xuất một số giải 

pháp như sau: 

- Ban hành quy định, quy trình cụ thể việc xử lý tài sản công trên đất đối với 

các Dự án ngoài Ngân sách (dự án xã hội hóa, dự án kêu gọi đầu tư,…). 

- Hướng dẫn việc triển khai thực hiện xây dựng Đề án sử dụng tài sản công tại 

đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết. 

 
2 Công văn số 3539/UBND ngày 02/12/2023 của UBND huyện về việc báo cáo tình hình quản lý tài sản công 

năm 2023. 
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II. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do 

Nhà nước đầu tư, quản lý 

Hằng năm, UBND huyện đều triển khai phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, 

sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng và khai 

thác tài sản kết cấu hạ tầng cho các đơn vị để tổ chức thực hiện; Góp ý trình cấp có 

thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy định về 

quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thuộc lĩnh vực chuyên ngành. 

Việc rà soát, phân loại, giao quản lý tài sản, kế toán tài sản, sử dụng, khai thác 

tài sản và các nội dung khác thuộc thẩm quyền đối với tài sản kết cấu hạ tầng giao 

thông, thủy lợi, nước sạch được giao theo đúng quy định. UBND huyện đã giao 

việc quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, nước sạch (đô thị) cho phòng Kinh 

tế và hạ tầng cập nhập, theo dõi, quản lý; phòng Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn cập nhập, theo dõi, quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, nước sạch (nông 

thôn). Hiện nay, các cơ quan đã cập nhật vào phần mềm quản lý tài sản theo đúng 

quy định. 

Công tác kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý và xử lý vi phạm 

trong quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng luôn được chú trọng. 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở và 

hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

III. Kết quả sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 về việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở 

hữu nhà nước và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017, đặc biệt 

là trụ sở, tài sản công của các cơ quan, tổ chức tại các đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã  

Huyện Tư Nghĩa có 131 cơ sở nhà, đất được Phê duyệt phương án sắp xếp lại, 
xử lý nhà, đất (Quyết định số 1931/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 của Chủ tịch 
UBND tỉnh) trong đó: 

- 97 cơ sở nhà, đất: Tiếp tục giữ lại sử dụng (UBND tỉnh đã ban hành Quyết 
định số 2231/QĐ-UBND về việc giữ lại tiếp tục sử dụng đối với từng cơ sở nhà, 
đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Tư 
Nghĩa). 

- 02 cơ sở nhà, đất: Điều chuyển (Đã thực hiện xong). 

- 32 cơ sở nhà, đất: Thu hồi (Chưa thực hiện xong).  

- Kết quả thực hiện việc kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài 

sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Công văn số 2987/UBND-KTTH 

ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thực hiện Công văn số 2987/UBND-KTTH ngày 29/6/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh, UBND huyện ban hành Quyết định số 6602/QĐ-UBND về việc Kế 

hoạch số Ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản 
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công tại các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn và các trường học trực 

thuộc UBND huyện Tư Nghĩa. Theo Kế hoạch có 07 cơ quan, đơn vị được kiểm 

tra; 77 đơn vị tự kiểm tra. Qua kiểm tra hầu hết các đơn vị chấp hành tốt các quy 

định, tuy nhiên vẫn còn một số cơ quan, đơn vị có sự biến động về tài sản nhà 

nước thuộc diện báo cáo kê khai nhưng chưa thực hiện nghiêm túc theo quy định. 

IV. Kết quả chuyển đổi dữ liệu, cập nhật dữ liệu về tài sản công vào Phần 

mềm Quản lý tài sản công 

UBND huyện đã cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu năm 2023 tại Phần mềm Quản lý 

tài sản công (link truy cập https://qltsc/mof.gov.vn). 

Tuy nhiên, hiện nay Phần mềm Quản lý tài sản công không phân cấp, phân 

quyền cho các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản công cập nhật 

những biến động, thay đổi của đơn vị mình. Vì vậy để thực hiện cập nhật, chuẩn 

hóa dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công được đồng bộ, chính xác, 

kịp thời UBND huyện kiến nghị Sở Tài chính xem xét, kiến nghị Bộ Tài chính 

phân cấp, phân quyền cho các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản 

công cập nhật những biến động, thay đổi của đơn vị mình vào phần mềm. 

- Tổng hợp số liệu hiện trạng sử dụng tài sản công năm 2023: (Chi tiết theo 

các Phụ lục đính kèm). 

UBND huyện kính báo cáo Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng TCKH; 

- Lưu: VT. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Quận 
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